(1) « Nihil prohibet aliquid esse unum secundum quod est in uno genere, et esse multiplex secundum quod refertur ad aliud genus ; sicut superficies continua est una secundum quod consideratur in genere quantitatis ; tamen est multiplex secundum quod refertur ad genus coloris, si partim sit alba et partim nigra ». *IaIIae*, 20, 6.

(2) « Partes animalis, ut oculus, manus, caro et os et hujusmodi non sunt in specie, sed totum ; et ideo non potest dici quod sint diversarum specierum (ce ne sont pas des substances spécifiquement diverses), sed quod sint diversarum dispositionum ». *Ia*, 76, 5, 3m. « Cum materia sit propter formam, talem oportet esse materiam ut competit formæ... Formæ imperfectiores, quæ sunt debilioris virtutis, habent paucas operationes, ad quas non requiritur partium dissimilitudo ; sicut patet in omnibus inanimatis corporibus. Anima vero, cum sit forma altioris et majoris virtutis, potest esse principium diversarum operationum, ad quarum executionem requiruntur *dissimiles partes corporis*. Et ideo omnis anima requirit diversitatem organorum in partibus corporis ejus est actus ; et tanto majorem diversitatem quanto anima fuerit perfectior... *Partes difformiter perficiuntur ab ipsa ad diversas operationes...* ». *Spir. Creat.*, IV, Cf. *Ia*, 76, 8 c. fin. — Pour Aristote, on s'en souvient, le corps vivant est composé par les 4 éléments, combinés pour former diverses parties « homéomères », c'est-à-dire uniformes en leur texture, réunies elles-mêmes en des ensembles « anhoméomères », c'est-à-dire non uniformes de texture, tels que les divers organes ; et cela n'empêche pas que la substance vivante soit unique, actée par une seule forme. Voir ci-dessus, p. 111, 112.

s'expliquent aussi bien dans l'hypothèse d'une substance unique dont les propriétés diverses se répartissent en des endroits divers¹.

4° Les éléments qui entrent dans le mixte et ceux qui en sortent sont *pareils*. Mais sont-ils *numériquement* les mêmes ? En d'autres termes, devons-nous les imaginer comme des individus constitués une fois pour toutes, et qui resteraient tels au cours de leurs pérégrinations et changements d'état ? Si tout ce qui précède a un sens, la conclusion s'impose : évidemment non. « Les éléments qui se séparent du mixte, dit saint Thomas, ne reviennent pas numériquement, mais spécifiquement identiques : *miscibilia quæ separantur a mixto non redeunt eadem numero sed eadem specie* »². Ce ne sont pas les mêmes qui reparaissent, mais leurs semblables. En effet, puisque dans le mixte ils n'étaient plus qu'en puissance, ils avaient perdu leur existence actuelle. L'existence, c'est l'acte, et ce qui n'est pas en acte n'existe pas. A parler en rigueur, il n'y a donc pas résurrection ou reviviscence des éléments : car ces expressions supposeraient un sujet unique qui retrouverait l'existence après l'avoir perdue. Dans la Nature, ce qui cesse d'exister est aboli pour toujours : à l'existence éteinte une autre peut succéder, mais la première ne se retrouve jamais³.